
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 223

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1869
L. R. n. 28 del 16.11.2001, art. 42, 2° comma - D. Lgs. n. 118/2011 Variazione al Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2016 per compensazione tra: - il capitolo 511010 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o 
di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 13/2001” e, - il capitolo 511011 “Interventi di 
ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate.

L’Assessore Regionale ai Trasporti e Lavori Pubblici (Reti e Infrastrutture per la Mobilità, Verifiche e 
Controlli dei Servizi Tpl, Risorse Idriche e Tutela Acque, Difesa del Suolo e Rischio Sismico) Avv. Giovanni 
Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. confermata dal Dirigente al Servizio Gestione Opere 
Pubbliche, dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del Dipartimento Ing. Barbara Valenzano 
riferisce quanto segue:

il bilancio di previsione 2016 - 2018 della Regione, Bilancio Finanziario gestionale - parte spese -, assegna 
al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio — Sezione Lavori Pubblici - la 
responsabilità amministrativo-contabile, della Missione 11, programma 02, Titolo 2, macroaggregati 02 e 03;

che nel bilancio di previsione 2016 -2018 - Bilancio Finanziario gestionale - parte spese -, è stata prevista 
la somma di € 500.000,00
- al capitolo 511010 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali. L.R. 13/2001” — Investimenti fissi lordi e acquisto terreni.

Mentre, sul capitolo 511011 “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate 
da calamità naturali. L.R. 13/2001 — Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”, risulta disponibile 
solo la somma di € 500.000,00, che risulterebbe insufficiente a coprire le richieste formulate dalle 
Amministrazioni locali per il ripristino dei danni provocati dalle calamità naturali nel corrente anno.

Ora, ancorché l’impegno delle spese su entrambi i sullodati capitoli non sia stato ancora autorizzato da 
questa Giunta, è opportuno adeguarne gli stanziamenti alle esigenze rappresentate dalle Amministrazioni locali 
ed alla circostanza che ormai non è più possibile, in questo esercizio finanziario, affidare direttamente lavori.

Visto il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. L.vo 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009; che all’art. 51, comma 2, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione non 
di competenza dei dirigenti relativamente a variazione compensativa tra le dotazioni di capitoli appartenenti 
alla stessa missione, programma e titolo ma a diverso macroaggregato;

attesa la legge regionale del L. R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

attesa la D. G. R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

Considerato che la variazione proposta con il presente provvedimento, non incide sul rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art, unico della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016224

Propone alla Giunta regionale, l’approvazione di una variazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 
2016 attraverso l’incremento e la contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli 
stanziamenti dei capitoli sopra citati, dando in tal modo ai capitolo 511011, la necessaria copertura finanziaria 
per procedere agli adempimenti dovuti, disponendo quindi quanto meglio definito nella sezione copertura 
finanziaria.

Sezione copertura finanziaria di cui alla L. R. n. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni e del 
D. Lgs. n. 118/2011 

Il presente provvedimento costituisce una variazione di Bilancio, tanto in termini di competenza che di 
cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D. L. vo 118/2011, come segue:

PARTE SPESA
Variazione in diminuzione 
Missione 11, programma 02, Titolo 02, macroaggregato 02
-	Cap. 511010
“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 

13/2001” — Investimenti fissi lordi e acquisto terreni
-	Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09
- € 500.000,00

Variazione in aumento
Missione 11, programma 02, Titolo 2, macroaggregato 03
-	Cap. 511011
“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 

13/2001 — Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”
-	Piano dei conti finanziario: 2.03.01.02
+ € 500.000,00

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’art. 51, co. 2., del d. L.vo 118/2011 e 
dell’art.4, co. 4, lett. k) della L. R. n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale,

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile la P. O. e dai Dirigenti 
competenti in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

Di approvare una variazione di Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 attraverso l’incremento e la 
contestuale riduzione, sia in termini di competenza che di cassa, degli stanziamenti dei capitoli di seguito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 225

specificati:

PARTE SPESA
Variazione in diminuzione
Missione 11, programma 02, Titolo 02, macroaggregato 02
- Cap. 511010
“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 

13/2001”— Investimenti fissi lordi e acquisto terreni
- Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09
+ € 500.000,00

Variazione in aumento 
Missione 11, programma 02, Titolo 2, macroaggregato 03
-	Cap. 511011
“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali. L.R. 

13/2001— Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”
-	Piano dei conti finanziario: 2.03.01.02
+ € 500.000,00
Di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Bilancio e Ragioneria e alla Sezione Lavori Pubblici 

per gli adempimenti di competenza

Di pubblicare la presente deliberazione di variazione al Bilancio di previsione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia , ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L. R. n. 28/2001 e del D. Lgs. 118/2011

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano




